



Nørre Voldgade 90
1358 København K
Telefon 33 41 47 60
www.danskepatienter.dk

Lægemiddelstyrelsen
Axel Heides Gade 1
2300 København S
medicintilskud@dkma.dk

12. september 2011
aw@dankepatienter.dk

Vedr. revurdering af tilskudsstatus for de stærke smertestillende lægemidler

Danske Patienter takker for muligheden for at komme med synspunkter til den kommende proces med revurdering af tilskud til de stærke smertestillende lægemidler.

Danske Patienter støtter, at man i det danske sundhedsvæsen bruger lægemidler rationelt. Danske Patienter finder dog, at det er afgørende, at ønsket om at opnå økonomiske besparelser ikke går udover patienterne i form af ringere behandlingseffekt, flere bivirkninger eller ikke behandlingsindikerede tvungne medicinskift, der kan skabe utryghed eller direkte betyde, at patienter frafalder behandlingen. Til at sikre det mener Danske Patienter, at man i de konkrete revurderingsprocesser af tilskudsberettiget medicin mangler nogle foranstaltninger, som kan sikre, at effekten ikke bliver dårligere behandlingskvalitet, fx ved at patienter stopper deres behandling.

Derfor vil Danske Patienter gerne her gentage vores anbefalinger fra brev dateret 10. december 2010 stilet til Lægemiddelstyrelsen om at sikre procesled i revurderingen, som kan kvalificere den kommende revurdering til i højere grad at modvirke ricikoen for, at nogle patienter vil opleve forringet behandlingskvalitet.

Danske Patienter anbefaler, at der indføres systematisk information fra læge til patient om tilskudsændringer med tilbud om en samtale.

Danske Patienter anerkender Lægemiddelstyrelsens informationsarbejde, som jævnfør Lægemiddelstyrelsens svar til Danske Patienter dateret 7. februar 2011 pågår. Vi mener, en direkte information mellem læge og patient vil kunne nå ud til endnu flere patienter, da kontakten til egen

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har 15 medlemsforeninger, der repræsenterer 71 patientforeninger og 810.000 medlemmer: Astma-Allergi Danmark, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Dansk Epilepsiforening, Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Giftforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede (PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser.

læge for nogle patienter kan opleves mere vedkommende. Herunder mener vi, at oplysninger om muligheden for indberetning af bivirkninger er meget vigtig, da man i dag ved, at nogle patienter ved præparatskifte netop oplever utilsigtede og skadelige bivirkninger. Således deler vi ikke Lægemiddelstyrelsens vurdering af, at dette vil skabe unødigt utryghed hos patienter.

Danske Patienter anbefaler etablering af systematisk afdækning af de relevante patientgruppers oplevelser ved medicinskift, og at disse inddrages som faktor i det skøn mellem behandlingseffekt, bivirkninger og pris, som ligger til grund for Medicintilskuds nævnets anbefalinger til Lægemiddelstyrelsen i forbindelse med ændring af tilskud til medicin.

Lægemiddelstyrelsen anfører i brevet dateret 7. februar 2011, at sådanne undersøgelser ikke indgår i de forudsætninger Folketinget har opstillet for Medicintilskudsnævnets arbejde. Danske Patienter anerkender de aktuelle begrænsninger, men må opfordre til, at Lægemiddelstyrelsen, på baggrund af eksisterende viden om bl.a. compliance (jævnfør brev dateret 10. december fra Danske Patienter), tydeliggør de kvalitetsbrist revurderingen har, så længe man ikke systematisk samler viden om konsekvenserne for patienter ved de konkrete ændringer af tilskudsberettiget medicin.

Med venlig hilsen



Morten Freil
direktør